Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тюмень 14 мая 2019 года

Центральный районный суд города Тюмени в составе председательствующего – судьи Ильина А.Д., 

при секретаре Корханиной Я.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального АО г. Тюмени ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов ФИО8, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела № в отношении

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление им совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7, в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области по делу № от 28.07.2016, обязан выплачивать в пользу ФИО17 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода ответчика, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 

Решение мирового судьи судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области по делу № от 28.07.2016 вступило в законную силу 30.08.2016.

03.08.2016 судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Абатского районного отдела судебных приставов на основании исполнительного листа серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с вышеуказанным решением суда, в отношении ФИО7 возбуждено исполнительное производство №. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано на исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> и, в связи с очередной перерегистрацией, исполнительному производству присвоен №. 

В соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района города Тюмени от 01.08.2018 по делу №м (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Центрального районного суда г. Тюмени от 11.01.2019) был изменен размер взыскиваемых со ФИО1 алиментов с 1/3 части всех видов заработка и иного дохода на твердую денежную сумму: равную 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия и равную 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия. Установленный размер алиментов в твердой денежной сумме подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. При отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины прожиточного минимума производят эту индексацию пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации.

В результате внесенных изменений, на основании исполнительного листа № по делу №м, выданного 01.08.2018 мировым судьей судебного участка № 8 Центрального судебного района города Тюмени, о взыскании алиментов с должника ФИО7 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №. В связи с перерегистрацией, исполнительному производству присвоен №.

ФИО7 требования исполнительного документа по содержанию несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, длительное время не исполнял. В связи с чем, 18.07.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Тюмени ФИО7 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018.

ФИО7, достоверно зная, что в отношении него проводится доследственная проверка по факту неуплаты алиментов, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, произвел разовый платеж, а именно 20.02.2019 года в сумме 2 000 рублей, который несоизмерим с суммой задолженности по алиментным обязательствам и с ежемесячной выплатой по алиментам. 

Таким образом, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района города Тюмени по делу №м от 01.08.2018 (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Центрального районного суда г. Тюмени от 11.01.2019), а также ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, ФИО7, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, без уважительных причин, являясь трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, в период 18.09.2018 по 11.03.2019, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, платежи в счет погашения алиментной задолженности не осуществлял, задолженность по алиментам свыше двух месяцев не погашал, до начала проведения доследственной проверки. 

Поведение ФИО7 свидетельствует об умышленном неисполнении решения суда о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность ФИО7 в период с 18.09.2018 по 11.03.2019 составила 58 786 рублей 54 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину признал, при этом пояснил, что он действительно, начиная с 18.09.2019, по 11.03.2019 не выплачивал алименты на содержание своих детей ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. С суммой задолженности в размере 58 786 рублей 54 копейки он согласен. Алименты не платил по причине невозможности устроиться на работу. 

Несмотря на признание своей вины, вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается показаниями законного представителя потерпевших и свидетелей.

Так, из показаний законного представителя потерпевших ФИО2, данных ею в судебном заседании, следует, что в 2011 году между ней и ФИО7 был заключен официальный брак. В браке у них родились дети: дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осенью 2016 года их брак был официально расторгнут по решению мирового судьи. ФИО7 обязан был выплачивать ей алименты на содержание детей. Выплаты в счет алиментов ей поступили: в феврале 2019 года в сумме 2 000 рублей и марте 2019 года в сумме 3 000 рублей. Все деньги, перечисленные ФИО7 ей, были переведены Свидетель №3 – матери ФИО7 на содержание детей. Вышеуказанные выплаты алиментов от ФИО7 были не добровольными. В феврале и марте 2019 года выплаты от него были только после того, как его вызвали в службу судебных приставов в рамках проверки по ее заявлению. В июле 2018 года она обратилась в суд с заявлением об изменении размера алиментов и ее требования были удовлетворены частично, с 01.08.2018 года на основании решения мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Тюмени (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением) ФИО7 обязан платить твердую денежную сумму, равную 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия и равной 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия. С мая 2018 года по настоящее время дети проживают с бабушкой – матерью ФИО7 – Свидетель №3 Дети были направлены к бабушке по причине того, что у нее нет возможности встречать дочь из школы и забирать сына из детского сада в г. Тюмени, а ФИО7 отказался помогать ей в данном вопросе. С детьми ФИО7 не общается, с праздниками и днями рождения детей не поздравляет, в их воспитании участия не принимает. Она не препятствует ФИО7 встречаться с детьми, тем более, что они проживают с его мамой, он в любой момент может с ними встретиться, он сам не проявляет инициативы в общении с детьми. В связи с тем, что ФИО7 длительное время алименты не оплачивал, то в июле 2018 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО7 является трудоспособным, никаких ограничений по состоянию здоровья для трудоустройства он не имеет. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в судебном заседании, она состоит в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей. У нее на исполнении находится исполнительное производство возбужденное 03.08.2016 в Абатском РОСП, на основании исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области по делу о взыскании со ФИО7 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода ответчика ежемесячно, начиняя с 22.06.2016 и до совершеннолетия детей. В соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района города Тюмени от 01.08.2018 размер взыскиваемых алиментов изменен с 1/3 части всех видов заработка на твердую денежную сумму равную 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия и равную 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия. В результате чего, на основании исполнительного листа, ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство. В связи с тем, что ФИО7 длительное время алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Тюмени он был подвергнут административному наказанию. После привлечения к административной ответственности ФИО7 произвел оплаты в счет алиментов: 16.08.2018 – 7 000 рублей, 17.09.2018 – 7 000 рублей. После этого от ФИО7 выплат в счет алиментов ФИО2 не поступало свыше 4 месяцев. Ей известно, что ФИО7 в счет алиментов осуществил оплату в феврале 2019 года в размере 2 000 рублей. Однако данные денежные средства он перечислил ФИО2 только после того, как был вызван в службу судебных приставов к дознавателю в рамках проверки, в связи с решением вопроса о привлечении его к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Кроме того, в марте 2019 года ФИО7 произвел оплату в размере 3 000 рублей. В результате, в период с 18.09.2018 по 11.03.2019, задолженность по уплате алиментов составила 58 786 рублей 54 копейки, общая сумма задолженности по алиментам на 11.03.2019 года составила 392 561рубль 59 копеек.

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с детьми и ФИО7. Примерно с октября 2018 года, после наложения запрета на пользование правами, ФИО7 не может официально трудоустроиться, так как планировал работать в такси. Кроме того, у него имеется задолженность по ИП и алиментным обязательствам, что мешает ему трудоустроиться официально. Ей известно, что ФИО7 ранее был женат и у него есть дети от этих браков. Дети от второго брака с мая 2018 года проживают с мамой ФИО7 – Свидетель №3 Она знает, что на содержание детей ФИО7 обязан оплачивать алименты. В настоящее время ФИО7 не работает. ФИО7 инвалидом не является, хронических и тяжелых заболеваний не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в судебном заседании следует, что ранее ее сын ФИО7 состоял в браке с ФИО2 В браке у них родилось двое детей: ФИО3 и ФИО5. В 2014 году они приняли решение о разводе. Ей известно, что ее сын ФИО7 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО5. С мая 2018 года ее внуки ФИО3 и ФИО5 проживают с ней, так как у ФИО2 нет возможности одной заниматься их воспитанием. Дети полностью находятся на обеспечении матери. ЕЕ сын воспитанием и содержанием детей не занимается. С сентября 2018 года по март 2019 года ее сын только одни раз подарил детям подарки на новый год. В указанный период времени ее сын ФИО7 к ней в гости не приезжал. Тяжелых и хронических заболеваний, а также инвалидности у ФИО7 нет. 

Кроме показаний самого подсудимого, законного представителя потерпевших и свидетелей, вина ФИО7 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, также подтверждается материалами уголовного дела.

Так, согласно копии решения мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Тюмени (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Центрального районного суда г. Тюмени от 11.01.2019) по делу №м от 01.08.2018, со ФИО7 подлежат взысканию алименты в твердой денежной сумме: равной 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия и равной 1/2 величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения совершеннолетия. Установленный размер алиментов в твердой денежной сумме подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. При отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины производят индексацию пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации /л.д. 86-88, 89-92/.

Как следует из исполнительного листа серии №, выданного 01.08.2018 мировым судьей судебного участка № 8 Центрального судебного района города Тюмени, по делу №м в отношении должника ФИО7, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ с должника подлежат взысканию алименты в твердой денежной сумме, ежемесячно, начиная с 01.08.2018 и до совершеннолетия детей /л.д. 168-171/.

Из постановления №, следует, что 13.08.2018 в отношении ФИО7 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 165-167/. 

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 18.07.2018 ФИО7 был привлечен к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 95-96/.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.03.2019 был произведен расчет задолженности по алиментам. Общая сумма задолженности ФИО7 по алиментам по состоянию на 11.03.2019 составила 392 561 рубль 59 копеек. Задолженность ФИО7, в период 18.09.2018 года по 11.03.2019, составила 58 786 рублей 54 копейки /л.д.145-146/.

Согласно справок, предоставленных ГБУЗ ТО «Областная больница № 19» и ГАУЗ ТО «городская поликлиника № 8», ФИО7, в период с 15.09.2018 по 05.03.2019, за медицинской помощью не обращался, на диспансерном учете с хроническими заболеваниями не состоит, группу инвалидности не имеет /л.д. 217, 220/.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, а также заслушав показания законного представителя и свидетелей, суд считает, что вина ФИО7 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, доказана полностью. 

Приведенные в приговоре доказательства вины ФИО7 в неуплате алиментов, суд признает относимыми, достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с соблюдением требований закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми, не имеется.

Как следует из показаний самого подсудимого ФИО7, данных им в судебном заседании, из которых следует, что он действительно не платил алименты на содержание детей, которые суд берет за основу приговора, законного представителя потерпевших ФИО2, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО9, а также письменных материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре, суд делает однозначный вывод, что ФИО1 умышленно, в нарушении решения мирового судьи, Конституции Российской Федерации и Семейного кодекса Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, являясь трудоспособным гражданином, без уважительных причин платежи в счет погашения алиментной задолженности на содержание малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не осуществлял. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности законного представителя потерпевших, а также свидетелей в исходе дела, о наличии у них оснований для оговора ФИО7 в судебном заседании не установлено.

Последовательность показаний законного представителя потерпевших и свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимого и их согласованность с другими доказательствами, в том числе и показаниями самого подсудимого, свидетельствуют о правдивости показаний указанных лиц, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

Об умысле ФИО7 на совершение преступления свидетельствуют действия подсудимого, а именно, то, что он, зная о возбужденном в отношении него исполнительном производстве о взыскании алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, длительное время (более пяти месяцев), не выплачивал алименты на содержание своих малолетних детей ФИО3 и ФИО1. При этом об уважительности причин неуплаты алиментов ФИО7 судебному приставу-исполнителю не сообщал. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Признаки преступления «в нарушение решения суда» и «неоднократно» нашли свое подтверждение из исследованных в судебном заседании письменных материалов уголовного дела, а именно: решения мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Тюмени по делу №м от 01.08.2018 о взыскании со ФИО7 алиментов и постановления мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Тюмени от 18.07.2018, согласно которого ФИО7 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, его имущественное и семейное положение. 

ФИО7 совершил преступление, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО7 участковым уполномоченным характеризуется посредственно (л.д. 228), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 211, 212, 214, 218). 

Обстоятельствами, в силу положений п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого, суд признает: наличие на иждивении двоих малолетних детей; признание ФИО7 вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие у ФИО7 двоих малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как их воспитанием он не занимается, материальной помощи не оказывает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания, суд считает необходимым назначить за совершенное ФИО7 преступление, наказание в виде исправительных работ, которое, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и будет отвечать целям наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО7 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства № от 03.08.2016; исполнительный лист серии №, выданный 28.07.2016; постановление о возбуждении исполнительного производства № от 13.08.2018; исполнительный лист №, выданный 01.08.2018, – считать возвращенными по принадлежности в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Тюмени. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд города Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Д. Ильин